КРАСНОЯРУЖСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15 февраля 2023 года

	№ 11/45-1

О плане основных мероприятий по проведению Всероссийского Дня молодого избирателя в Краснояружском районе в 2023 году

В целях повышения правовой культуры избирателей на территории Краснояружского района Краснояружской территориальной избирательной комиссией совместно с управлением образования, управлением культуры, отделом по делам молодежи администрации района подготовлены мероприятия в рамках Всероссийского Дня молодого избирателя в 2023 году. Основные мероприятия будут проводиться в школах, библиотеках, домах культуры в период с марта по  май 2023 года.
Заслушав и обсудив проект Плана основных мероприятий по проведению Всероссийского Дня молодого избирателя в Краснояружском районе в 2023 году, Краснояружская территориальная избирательная комиссия постановляет:
1. Утвердить План основных мероприятий по проведению Всероссийского Дня молодого избирателя в Краснояружском районе на 2023 год (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление на странице Краснояружской территориальной избирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя Краснояружской территориальной избирательной комиссии
М.В. Носова.

	Председатель
Краснояружской территориальной
избирательной комиссии

	М.В. Носов

	Секретарь
Краснояружской территориальной
избирательной комиссии

	С.Н. Шапошникова

Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением
Краснояружской территориальной избирательной комиссии
от 15 февраля 2023 года № 11/45-1
План
основных мероприятий по проведению Всероссийского Дня молодого избирателя
в Краснояружском районе в 2023 году
	№
пп
	Наименование мероприятий
	Время и место проведения
	Категория участников
	Предполагаемое кол-во участников
	Организаторы мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Краснояружский район

	1.
	Проведение конкурса рисунков на тему «Мы – будущие избиратели»
	 март – апрель 2023 года,
школы района
	Будущие  избиратели района
	45
	ТИК,
Управление образования администрации Краснояружского района,

	1.
	Проведение конкурса сочинений на тему «Молодежь и выборы»
	март – апрель  2023 года,
школы района
	Будущие  избиратели района
	25
	ТИК,
Управление образования администрации Краснояружского района

	1.
	Проведение конкурса  кроссвордов (сканвордов)  на тему «Что я знаю о выборах?»
	март – апрель 2023 года,
школы района
	Будущие  избиратели района
	25
	ТИК,
Управление образования администрации Краснояружского района

	1.
	Выставка работ участников конкурса рисунков на тему «Мы – будущие избиратели»
	май 2023 года,
МБУДО «Краснояружский центр дополнительного образования»
	Будущие  избиратели, молодые избиратели
	70
	ТИК,
МБУДО «Краснояружский центр дополнительного образования»

	1.
	Награждение победителей и призеров районных конкурсов сочинений, рисунков, кроссвордов
	май 2023 года,
школы района
	Будущие  избиратели района
	60
	ТИК,
Управления культуры, образования администрации Краснояружского района

	1.
	Праздничная программа, посвященная Дню молодого избирателя
	май 2023 года
МБУ ДО «Краснояружская ДШИ »
	Будущие  избиратели, молодые избиратели
	60
	ТИК
МБУ ДО «Краснояружская ДШИ »

	1.
	Оформление книжных выставок, тематических полок «Я – гражданин», «Что должен знать избиратель»
	апрель 2023 года,
школьные библиотеки
	Будущие  избиратели района
	415
	ТИК
Школьные библиотеки

	1.
	Книжная выставка: «В мире права и закона», «В выборе каждого – будущее»
	март – апрель 2023 года,
учреждения культуры
района
	Будущие  избиратели, молодые избиратели
	100
	ТИК
УИК, учреждения культуры

	1.
	Беседы на темы:
«Мы информируем, вы – выбираете», «Молодежная политика в современной России», «Молодежь и политика», «Права и обязанности избирателей»
	март - апрель 2023 года,
школы района, библиотеки
	Будущие  избиратели района, учителя
	70
	ТИК
УИК, образовательные учреждения, библиотеки

	1.
	Анкетирование «А ты готов стать избирателем?»
	апрель 2023 года,
школы района,
	Будущие  избиратели района, учителя
	200
	ТИК
УИК, образовательные учреждения

	1.
	Демонстрация презентаций «Азбука прав для детей»
	апрель 2023 года,
школы района,
	Будущие  избиратели района, учителя
	200
	ТИК
УИК, образовательные учреждения

	1.
	Тематические классные часы по избирательному праву и процессу в образовательных учреждениях
	март - апрель 2023 года,
школы района
	Будущие  избиратели района, учителя
	440
	ТИК
УИК, образовательные учреждения

	1.
	Встречи с депутатами поселкового собрания, земских собраний,  председателями избирательных комиссий
	март - апрель 2023 года,
школы района
	Будущие  избиратели района, учителя
	150
	ТИК
УИК, образовательные учреждения

	1.
	Проведение правовых игр на избирательную тематику: «Правовой калейдоскоп молодого избирателя», «Путешествие в мир прав ребенка», «Знатоки избирательного права», «Время выбирать», «Я гражданин, а это значит…»
	март - апрель 2023 года,
школы района, учреждения культуры
района
	Будущие  избиратели района, молодые избиратели, учителя
	40
	ТИК
УИК, образовательные учреждения, учреждения культуры

	1.
	Музейный урок «Я - избиратель»
	март 2023 года,
Краснояружский музей
	Будущие  избиратели района, учителя
	40
	ТИК
Краснояружский музей,  образовательные учреждения

	1.
	Проведение викторин, в том числе онлайн, по темам избирательного права и избирательного процесса: «По лабиринтам права», «Знание прав избирателя», «Я – будущий избиратель», «Думай! Выбирай! Голосуй!», «Право быть избирателем»
	март - апрель 2023 года,
школы района, учреждения культуры
района
	Будущие  избиратели района, учителя
	460
	ТИК
УИК, образовательные учреждения, учреждения культуры района

	1.
	Проведение правовых часов: «Я молодой избиратель», «Сегодня ты школьник, завтра избиратель», «Право есть и у меня», «Что мы знаем о своих правах и обязанностях» и др.
	март -апрель 2023 года,
школы района, учреждения культуры
района
	Будущие  избиратели, молодые избиратели
	100
	ТИК
УИК, образовательные учреждения, учреждения культуры

	1.
	Уроки гражданственности
«Избирательная система в России: история и современность»
	апрель 2023 года,
школы района,
	Будущие избиратели, учителя
	300
	ТИК,
образовательные учреждения

	Всего общерайонных, городских мероприятий – 6, количество участников – 285 человек

	Всего отдельных и других мероприятий, проводимых в общеобразовательных учреждениях, образовательных организациях, учреждениях культуры, трудовых коллективах, по месту жительства различных по форме и содержанию – 52, количество участников – 2425 человек

	Всего мероприятий по району, округу – 58, количество участников – 2710 человек

*0-Заполняется территориальной избирательной комиссией
*В сводном плане,  основных мероприятий проводимых в рамках Дня молодого избирателя на территории муниципального района, городского округа указываются основные мероприятия (наиболее важные), а также мероприятия не проводимые ранее !!!

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]